证券代码：600730 证券简称：中国高科 公告编号：临 2026-004

1

中国高科集团股份有限公司

关于控股股东完成工商变更登记暨公司实际控制人

变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中国高科集团股份有限公司（简称“公司”）于今日收到公司控股股东方正国

际教育咨询有限责任公司（简称“方正国际教育”）的通知，方正国际教育于 2026

年 2月 12日完成了其公司名称、上层股权结构等事项的工商变更登记，现将有

关情况公告如下：

一、本次公司实际控制人发生变更的情况概述

方正国际教育是公司的直接控股股东，持有本公司无限售流通股117,482,984

股，占公司总股本的 20.03%。本次实际控制人发生变更前，新方正控股发展有

限责任公司（简称“新方正集团”）持有方正国际教育 100%股权，为本公司的

间接控股股东。

2025 年 12 月 19 日，新方正集团与湖北长江世禹芯玑半导体有限公司（简

称“长江半导体”）签署了股权转让协议，约定新方正集团向长江半导体转让其

所持有的方正国际教育 100%股权。若本次股权转让完成，本公司直接控股股东

不变，仍为方正国际教育，长江半导体将成为公司的间接控股股东，公司的实际

控制人将变更为东阳市人民政府国有资产监督管理办公室（简称“东阳市国资

办”）、孙维佳、梁猛、贺怡帆、曹龙。

具体内容详见公司于 2025年 12月 20日在指定信息披露媒体发布的《中国

高科关于间接控股股东签署股权转让协议暨实际控制人拟发生变更的提示性公

告》（公告编号：临 2025-033）及相关权益变动报告书。

2026 年 1月 9日，公司收到长江半导体的通知，东阳市国资办已出具《关

于同意参与收购中国高科的批复》。

具体内容详见公司于 2026年 1月 13日在指定信息披露媒体发布的《中国高

证券代码：600730 证券简称：中国高科 公告编号：临 2026-004

2

科关于收到东阳市国资办批复暨实际控制人拟发生变更的进展公告》（公告编号：

临 2026-001）。

二、公司控股股东完成工商变更登记暨公司实际控制人变更完成的情况

公司于今日收到控股股东方正国际教育通知，方正国际教育于 2026年 2月

12 日完成了其公司名称、上层股权结构等事项的工商变更登记。公司名称由方

正国际教育咨询有限责任公司变更为珠海长世芯电子科技有限公司；上层股权结

构由新方正集团持有珠海长世芯电子科技有限公司（原方正国际教育）100%股

权变更为长江半导体持有珠海长世芯电子科技有限公司（原方正国际教育）100%

股权。

截至本公告披露日，公司直接控股股东名称由方正国际教育咨询有限责任公

司变更为珠海长世芯电子科技有限公司，公司的间接控股股东由新方正控股发展

有限责任公司变更为湖北长江世禹芯玑半导体有限公司，公司的实际控制人由无

实际控制人变更为东阳市人民政府国有资产监督管理办公室、孙维佳、梁猛、贺

怡帆、曹龙。

三、其他事项

《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易

所网站(www.sse.com.cn)为公司指定信息披露媒体，公司发布的信息均以上述媒

体刊登或发布的公告为准。敬请广大投资者注意二级市场交易风险，理性决策，

审慎投资。

特此公告。

中国高科集团股份有限公司

董 事 会

2026年 2月 12日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK2
	OLE_LINK4
	OLE_LINK3
	一、本次公司实际控制人发生变更的情况概述
	二、公司控股股东完成工商变更登记暨公司实际控制人变更完成的情况
	三、其他事项